
 
Sistema Nacional de Prevención, Mitigación y Atención de Desastres 
 

 Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2017-2020 466 

38. Sistema Nacional de Prevención, Mitigación y Atención de Desastres 
 
38.1 Misión 

 
Diseña y coordina la ejecución  de los planes, programas y proyectos de Gestión Integral del Riesgo 
de Desastres; por mandato de la Presidencia de la Republica, fortaleciendo el protagonismo social, 
con instituciones, municipalidades, organizaciones, la juventud, la familia, la comunidad y las 
personas; fomentando evolutivamente una cultura y prácticas de prevención, mejorando su 
capacidad de respuesta, contribuyendo con el modelo de seguridad ciudadana y humana al 
desarrollo del país.  
 
38.2 Situación del Sector 
 
El Sistema Nacional de Prevención, Mitigación y Atención de Desastres se ha comprometido en 
promover una cultura y práctica de prevención, impulsando las alianzas estratégicas y 
responsabilidad compartida, uno de sus objetivos es la reducción de riesgos, para ello coordina la 
ejecución de los planes de respuesta, desarrolla capacidades humanas y organizativas en las 
instituciones de gobierno y municipalidades. En lo relativo a la atención de las áreas afectadas por 
desastres se encarga de administrar el Fondo Nacional para Desastres, atendiendo a la población 
afectada con calidad y eficacia, así mismo genera información que contribuye a la evolución de la 
conciencia de la población, fomentando además el uso de buenas prácticas. 
 
Entre los principales logros están: 
 
Ejecución de 6 talleres sobre seguridad integral de las personas, familias y comunidades, en el 
marco del Plan Nacional de Capacitación en el que participaron 6,733 personas. 
 
Elaboración de planes familiares y comunitarios con enfoque multiamenazas, planes familiares y 
comunitarios ante lluvias, deslaves e inundaciones y planes familiares y comunitarios ante sismos y 
tsunamis. 
 
Capacitación de 883 miembros de la Promotoría Social Solidaria en temas psicosocial de personas y 
familias afectadas por desastres, provenientes de los departamentos de Managua, Estelí, Granada, 
León, Matagalpa, Rivas, Carazo, Chinandega y Masaya. 
 
Capacitación en prevención y control de incendios de 5,702 brigadas de respuesta provenientes de 
290 instituciones del Gobierno, 140 Municipalidades y 194 barrios. 
 
Ejecución de 3 simulacros, de los cuales 2 se realizaron a nivel nacional contando con la 
participación de 1,379,618 personas y 1 simulacro realizado en la Costa Caribe, contando con la 
participación de 81,275 personas. 
 
Se actualizaron y ejecutaron 6 planes contingentes: Plan Verano 2016, Plan ante tsunami, Plan de 
control y prevención de incendios forestales, Plan Invierno, Plan ante inundaciones y Plan ante 
huracanes 2016. 
 
Capacitación de 270 técnicos integrantes de la Unidad Municipal de Gestión Integral de Riesgo 
(UMGIR) de 127 municipios del país en la Guía metodológica para elaborar planes de 
ordenamiento territorial con enfoque en gestión de riesgos y cartografía avanzada y énfasis en el uso 
y manejo de sistemas de información geográfica - ARCGIS. 
 



 
Sistema Nacional de Prevención, Mitigación y Atención de Desastres 

 

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2017-2020 467 

Capacitación de 62 técnicos enlaces del SINAPRED en el curso especializado en gestión integral de 
riesgo, orientado a la vigilancia, monitoreo y respuesta a las diferentes amenazas naturales, socio 
naturales y antrópicas. 
 
38.3 Prioridades Estratégicas 
 
• Fortalecer a través de simulacros locales, departamentales, regionales o nacionales la capacidad 

de respuesta ante los desastres.  
 

• Apoyo sistemático a los Gobiernos Locales para preparar y ejecutar planes de gestión de riesgo. 
 

• Coordinar con instituciones especializadas, el desarrollo y fortalecimiento de los sistemas de 
alerta temprana y planes contingentes para la atención de las emergencias. 
 

• Coordinar con las instituciones del Gobierno Central la preparación de planes de respuesta para 
cada una de las amenazas (terremotos, erupciones volcánicas, huracanes, inundaciones, 
incendios forestales, etc.). 
 

• Coordinar desde el Centro de Operaciones de Desastre Nacional la ejecución oportuna de las 
orientaciones de la Presidencia de la República en respuesta a situaciones de emergencia. 
 

• Ejecutar una estrategia de comunicación para fomentar una cultura de prevención y preparación 
ante eventos naturales que incluya informar a la población sobre las medidas a seguir durante 
las emergencias. 



Sistema Nacional de Prevención, Mitigación y Atención de Desastres

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2017 - 2020468

38.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

 372,201TOTAL  85,356  82,019  84,498  91,593

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2018
PROYECCIÓN

2019

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

INDICADOR

INDICADOR

INDICADOR

FORMULA
 DE CALCULO

FORMULA
 DE CALCULO

FORMULA
 DE CALCULO

UNIDAD DE
MEDIDA

UNIDAD DE
MEDIDA

UNIDAD DE
MEDIDA

2015

2015

2015

2016

2016

2016

2017

2017

2017

2018

2018

2018

2019

2019

2019

PROGRAMA  012 :   

PROGRAMA  013 :   

PROGRAMA  014 :   

PREVENCION DE DESASTRES   

MITIGACION DE DESASTRES   

ATENCION DE DESASTRES   

Ejercicios de prevención y
protección (simulacros) a nivel
nacional para fortalecer las
capacidades de respuesta de los
nicaragüenses

Actualización de Planes
Contingentes de Respuesta Nacional

Asistencia y acompañamiento
solidario ante desastres brindado a
familias (alimentos y otros
suministros)

Ejercicios de
Simulación

Planes

Familias

 4.0

 5,000.0

 5,000.0

 4.0

 5,000.0

 5,000.0

 4.0

 5,000.0

 5,000.0

 4.0

 5,000.0

 5,000.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Indicadores de Producto (Seguimiento)

ACTIVIDADES CENTRALES

PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN
DE RIESGOS SOCIO NATURALES

PREVENCION DE DESASTRES

MITIGACION DE DESASTRES

ATENCION DE DESASTRES

 372,201  85,356

 31,085

 16,349

 3,602

 30,983

 35,789

 13,979

 2,235

 32,495

 40,357

 14,679

 2,346

 34,211

- - -

-

-

-

-

-

-

-

-

PROYECCIÓN
2016

ASIGNADO
2017     

2020

2020

2020

 4.0

 5,000.0

 5,000.0

 98,850

PROYECCIÓN
2020

 44,957

 6,782

 2,463

 44,648

-

Este programa continuará desarrollando las acciones de prevención de riesgo socio naturales lo mismo que
la preparación de repuesta ante desastres.

A través de este programa se desarrollan actividades para el fortalecimiento de los sistemas de alerta y
respuesta institucional ante los desastres y la capacidad de respuesta comunitaria. Ademas se desarrollan
obras de mitigación en territorios vulnerables.

A través de este programa se continuará brindando asistencia y acompañamiento solidario a la población
afectada por desastres así como todas las acciones necesarias que mejoren sus condiciones de vida.



Sistema Nacional de Prevención, Mitigación y Atención de Desastres

469Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2017 - 2020

 372,201TOTAL  85,356  82,019  84,498  91,593

ACTIVIDADES CENTRALES

PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y
ATENCIÓN DE RIESGOS SOCIO
NATURALES

PREVENCION DE DESASTRES

MITIGACION DE DESASTRES

ATENCION DE DESASTRES

 372,201  85,356

 31,085

 16,349

 3,602

 30,983

 35,789

 13,979

 2,235

 32,495

 40,357

 14,679

 2,346

 34,211

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2018
PROYECCIÓN

2019

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

-

-

-

-

-

-

-

-

- - -

 372,201  85,356

 31,085  35,789  40,357ACTIVIDADES CENTRALES

PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y
ATENCIÓN DE RIESGOS SOCIO
NATURALES

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2018
PROYECCIÓN

2019

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

- -

- - -

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS PERSONALES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 23,464

 30,417

 12,152

 1,356

 27,799

 34,343

 15,575

 4,103

 22,594

 6,420

 1,201

 870

 5,030

 2,494

 421

 8,284

 120

 541

 2,129

 1,771

 29,212

 26,798

 6,805

 1,273

 913

 5,281

 8,698

 2,235

 1,823

 30,672

 30,755

 7,213

 1,430

 959

 5,546

 9,133

 2,346

 2,005

 32,206

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

 67,389

 304,812

 81,820

 3,536

 31,085

 16,229

 120

 2,790

 812

 30,983

 35,789

 13,979

 2,235

 32,495

-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-

-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-

-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

-
-

-
-

-
-
-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 40,357

 14,679

 2,346

 34,211

-

-

-

-

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

 357,298

 14,903

 75,049

 10,307

 31,085  35,789  40,357- -

-
-

-
-

-
-

PROYECCIÓN
2016

ASIGNADO
2017     

PROYECCIÓN
2016

ASIGNADO
2017     

 44,957

 6,782

 2,463

 44,648

PROYECCIÓN
2020

-

 34,874

 7,646

 1,430

 1,007

 5,823

 959

 2,463

 2,201

 42,447

-
-
-
-

-
-

-
-

 44,957

 6,782

 2,463

 44,648

-

-

-

-

 98,850

 44,957

PROYECCIÓN
2020

-

 44,957

-
-

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 67,389

 304,812

 81,820

 3,536

 81,087

 932

 84,498  91,593  98,850

 23,464

 30,417

 12,152

 1,356

 27,799

 34,343

 15,575

 4,103

 29,395

 9,034

 2,163

 40,495

 33,902

 6,805

 1,273

 42,518

 38,306

 7,213

 1,430

 44,644

 42,898

 7,646

 1,430

 46,876

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

- - -



Sistema Nacional de Prevención, Mitigación y Atención de Desastres

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2017 - 2020470

 18,766TOTAL GENERAL

Rentas del Tesoro  18,766

 18,766CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO
NO MÉDICO DE CENTRO DE SALUD
FAMILIAR Y COMUNITARIO DE
CIUDAD BELÉN II

- - - -

- - - -

 372,201TOTAL  85,356  82,019  84,498  91,593

 16,349

 3,602

 30,983

 13,979

 2,235

 32,495

 14,679

 2,346

 34,211

PREVENCION DE DESASTRES

MITIGACION DE DESASTRES

ATENCION DE DESASTRES

 357,298

 14,903

 75,049

 10,307

 77,511

 4,508

 84,498  91,593

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2018
PROYECCIÓN

2019

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

-

-

-

-

-

-

- -

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

 13,314

 3,035

 2,129

 1,473

 30,983

 13,979

 2,235

 32,495

 14,679

 2,346

 34,211

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

PROYECCIÓN
2016

ASIGNADO
2017     

 6,782

 2,463

 44,648

PROYECCIÓN
2020

 6,782

 2,463

 44,648

-

-

-

-

 98,850

 98,850

-

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

PROYECTO / FUENTE
EJECUCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2018
PROYECCIÓN

2019

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
( Miles de Córdobas )

PROYECCIÓN
2016

ASIGNADO
2017     

PROYECCIÓN
2020

- - - --


	38.1 Misión

