38. Sistema Nacional de Prevención, Mitigación y Atención de Desastres

38.1 Misión

Diseña y coordina la ejecución de los planes, programas y proyectos de Gestión Integral del Riesgo de Desastres; por mandato de la Presidencia de la Republica, fortaleciendo el protagonismo social, con instituciones, municipalidades, organizaciones, la juventud, la familia, la comunidad y las personas; fomentando evolutivamente una cultura y prácticas de prevención, mejorando su capacidad de respuesta, contribuyendo con el modelo de seguridad ciudadana y humana al desarrollo del país.

38.2 Situación del Sector

El Sistema Nacional de Prevención, Mitigación y Atención de Desastres se ha comprometido en promover una cultura y práctica de prevención, impulsando las alianzas estratégicas y responsabilidad compartida, uno de sus objetivos es la reducción de riesgos, para ello coordina la ejecución de los planes de respuesta, desarrolla capacidades humanas y organizativas en las instituciones de gobierno y municipalidades. En lo relativo a la atención de las áreas afectadas por desastres se encarga de administrar el Fondo Nacional para Desastres, atendiendo a la población afectada con calidad y eficacia, así mismo genera información que contribuye a la evolución de la conciencia de la población, fomentando además el uso de buenas prácticas.

Entre los principales logros están:

Ejecución de 6 talleres sobre seguridad integral de las personas, familias y comunidades, en el marco del Plan Nacional de Capacitación en el que participaron 6,733 personas.

Elaboración de planes familiares y comunitarios con enfoque multiamenazas, planes familiares y comunitarios ante lluvias, deslaves e inundaciones y planes familiares y comunitarios ante sismos y tsunamis.

Capacitación de 883 miembros de la Promotoría Social Solidaria en temas psicosocial de personas y familias afectadas por desastres, provenientes de los departamentos de Managua, Estelí, Granada, León, Matagalpa, Rivas, Carazo, Chinandega y Masaya.

Capacitación en prevención y control de incendios de 5,702 brigadas de respuesta provenientes de 290 instituciones del Gobierno, 140 Municipalidades y 194 barrios.

Ejecución de 3 simulacros, de los cuales 2 se realizaron a nivel nacional contando con la participación de 1,379,618 personas y 1 simulacro realizado en la Costa Caribe, contando con la participación de 81,275 personas.

Se actualizaron y ejecutaron 6 planes contingentes: Plan Verano 2016, Plan ante tsunami, Plan de control y prevención de incendios forestales, Plan Invierno, Plan ante inundaciones y Plan ante huracanes 2016.

Capacitación de 270 técnicos integrantes de la Unidad Municipal de Gestión Integral de Riesgo (UMGIR) de 127 municipios del país en la Guía metodológica para elaborar planes de ordenamiento territorial con enfoque en gestión de riesgos y cartografía avanzada y énfasis en el uso y manejo de sistemas de información geográfica - ARCGIS.

Capacitación de 62 técnicos enlaces del SINAPRED en el curso especializado en gestión integral de riesgo, orientado a la vigilancia, monitoreo y respuesta a las diferentes amenazas naturales, socio naturales y antrópicas.

38.3 Prioridades Estratégicas

- Fortalecer a través de simulacros locales, departamentales, regionales o nacionales la capacidad de respuesta ante los desastres.
- Apoyo sistemático a los Gobiernos Locales para preparar y ejecutar planes de gestión de riesgo.
- Coordinar con instituciones especializadas, el desarrollo y fortalecimiento de los sistemas de alerta temprana y planes contingentes para la atención de las emergencias.
- Coordinar con las instituciones del Gobierno Central la preparación de planes de respuesta para cada una de las amenazas (terremotos, erupciones volcánicas, huracanes, inundaciones, incendios forestales, etc.).
- Coordinar desde el Centro de Operaciones de Desastre Nacional la ejecución oportuna de las orientaciones de la Presidencia de la República en respuesta a situaciones de emergencia.
- Ejecutar una estrategia de comunicación para fomentar una cultura de prevención y preparación ante eventos naturales que incluya informar a la población sobre las medidas a seguir durante las emergencias.

38.4 Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

PROGRAMA 012: PREVENCION DE DESASTRES

Este programa continuará desarrollando las acciones de prevención de riesgo socio naturales lo mismo que la preparación de repuesta ante desastres.

INDICADOR	FORMULA DE CALCULO	UNIDAD DE MEDIDA	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Indicadores de Producto (Seguimiento) Ejercicios de prevención y protección (simulacros) a nivel nacional para fortalecer las capacidades de respuesta de los nicaragüenses		Ejercicios de Simulación		4.0	4.0	4.0	4.0	4.0

PROGRAMA 013: MITIGACION DE DESASTRES

A través de este programa se desarrollan actividades para el fortalecimiento de los sistemas de alerta y respuesta institucional ante los desastres y la capacidad de respuesta comunitaria. Ademas se desarrollan obras de mitigación en territorios vulnerables.

INDICADOR	FORMULA DE CALCULO	UNIDAD DE MEDIDA	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Indicadores de Producto (Seguimiento)								
Actualización de Planes Contingentes de Respuesta Nacional		Planes		5,000.0	5,000.0	5,000.0	5,000.0	5,000.0

PROGRAMA 014: ATENCION DE DESASTRES

A través de este programa se continuará brindando asistencia y acompañamiento solidario a la población afectada por desastres así como todas las acciones necesarias que mejoren sus condiciones de vida.

INDICADOR	FORMULA DE CALCULO	UNIDAD DE MEDIDA	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Indicadores de Producto (Seguimiento)								
Asistencia y acompañamiento solidario ante desastres brindado a familias (alimentos y otros suministros)		Familias		5,000.0	5,000.0	5,000.0	5,000.0	5,000.0

PROYECCIÓN DE EGRESOS POR PROGRAMAS (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	ASIGNADO 2017	PROYECCIÓN 2018	PROYECCIÓN 2019	PROYECCIÓN 2020
ACTIVIDADES CENTRALES	-	-	31,085	35,789	40,357	44,957
PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN DE RIESGOS SOCIO NATURALES	372,201	85,356	-	-	-	-
PREVENCION DE DESASTRES	-	-	16,349	13,979	14,679	6,782
MITIGACION DE DESASTRES	-	-	3,602	2,235	2,346	2,463
ATENCION DE DESASTRES	-	-	30,983	32,495	34,211	44,648
TOTAL	372,201	85,356	82,019	84,498	91,593	98,850

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	ASIGNADO 2017	PROYECCIÓN 2018	PROYECCIÓN 2019	PROYECCIÓN 2020
ACTIVIDADES CENTRALES	-	-	31,085	5 35,789	40,357	44,957
GASTO CORRIENTE	_	_	31,085	5 35,789	40,357	44,957
SERVICIOS PERSONALES	-	_	22,594	4 26,798	30,755	34,874
SERVICIOS NO PERSONALES	_	_	6,420	6,805	7,213	7,646
MATERIALES Y SUMINISTROS	_	-	1,20	1,273	1,430	1,430
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	=	870	913	959	1,007
PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN DE RIESGOS SOCIO NATURALES	372,201	85,356	-	-	-	-
GASTO CORRIENTE	67,389	81,820	-	-	-	-
SERVICIOS PERSONALES	23,464	27,799	-	-	-	_
SERVICIOS NO PERSONALES	30,417	34,343	-	-	-	_
MATERIALES Y SUMINISTROS	12,152	15,575	-	-	-	_
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1,356	4,103	-	-	-	-
GASTO DE CAPITAL	304,812	3,536	-	-	-	-
PREVENCION DE DESASTRES	-	-	16,349	13,979	14,679	6,782
GASTO CORRIENTE	-	-	16,229	9 13,979	14,679	6,782
SERVICIOS PERSONALES	_	_	5,030	5,281	5,546	5,823
SERVICIOS NO PERSONALES	_	-	2,494	4 _	-	_
MATERIALES Y SUMINISTROS	-	=	423	1 _	=	=
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-	8,284	4 8,698	9,133	959
GASTO DE CAPITAL	-	-	120	0 _	-	-
MITIGACION DE DESASTRES	-	-	3,602	2,235	2,346	2,463
GASTO CORRIENTE	-	_	2,790	0 2,235	2,346	2,463
SERVICIOS NO PERSONALES	_	_	120	_	_	_
MATERIALES Y SUMINISTROS	_	_	543	1 _	_	_
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	_	-	2,129	9 2,235	2,346	2,463
GASTO DE CAPITAL	-	-	812	2 _	-	-
ATENCION DE DESASTRES	-	-	30,983	32,495	34,211	44,648
GASTO CORRIENTE	_	_	30,983	3 32,495	34,211	44,648
SERVICIOS PERSONALES	_	_	1,771	1,823	2,005	2,201
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-	29,212	2 30,672	32,206	42,447
TOTAL	372,201	85,356	82,019	84,498	91,593	98,850
GASTO CORRIENTE	67,389	81,820	81,087	84,498	91,593	98,850
SERVICIOS PERSONALES	23,464	27,799	29,395	33,902	38,306	42,898
SERVICIOS NO PERSONALES	30,417	34,343	9,034	6,805	7,213	7,646
MATERIALES Y SUMINISTROS	12,152	15,575	2,163	1,273	1,430	1,430
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1,356	, in the second second	40,495	, in the second	44,644	46,876
GASTO DE CAPITAL	304,812		932		,51-1	-
GASTO DE CALITAL	304,812	3,530	932	, -	-	-

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA / FUENTE	EJECUCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	ASIGNADO 2017	PROYECCIÓN 2018	PROYECCIÓN 2019	PROYECCIÓN 2020
ACTIVIDADES CENTRALES	-	-	31,085	35,789	40,357	44,957
Rentas del Tesoro	-	-	31,085	35,789	40,357	44,957
PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN DE RIESGOS SOCIO NATURALES	372,201	85,356	-	-	-	-
Rentas del Tesoro	357,298	75,049	-	_	-	-
Donaciones Externas	14,903	10,307	-	=	-	-

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA / FUENTE	EJECUCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	ASIGNADO 2017	PROYECCIÓN 2018	PROYECCIÓN 2019	PROYECCIÓN 2020
PREVENCION DE DESASTRES	-	-	16,349	13,979	14,679	6,782
Rentas del Tesoro	-	-	13,314	13,979	14,679	6,782
Donaciones Externas	-	-	3,035	5 _	-	-
MITIGACION DE DESASTRES	-	-	3,602	2,235	2,346	2,463
Rentas del Tesoro	-	-	2,129	2,235	2,346	2,463
Donaciones Externas	-	-	1,473	_	-	-
ATENCION DE DESASTRES	-	-	30,983	32,495	34,211	44,648
Rentas del Tesoro	-	-	30,983	32,495	34,211	44,648
TOTAL	372,20	85,356	82,019	9 84,498	91,593	98,850
Rentas del Tesoro	357,298	3 75,049	77,511	84,498	91,593	98,850
Donaciones Externas	14,903	3 10,307	4,508	3 -	-	-

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROYECTO / FUENTE	EJECUCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016	ASIGNADO 2017	PROYECCIÓN 2018	PROYECCIÓN I 2019	PROYECCIÓN 2020
CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO NO MÉDICO DE CENTRO DE SALUD FAMILIAR Y COMUNITARIO DE CIUDAD BELÉN II	18,766	-	-	-	-	-
Rentas del Tesoro	18,766	-	-	-	-	-
TOTAL GENERAL	18,766	-			-	-